
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94997 

   Eπανακαθορισμός της Προκαταρτικής Οριο-

γραμμής Αιγιαλού και Καθορισμού της Οριο-

γραμμής Παραλίας στη θέση “ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ”, 

Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότη-

τας Μαγνησίας & Σποράδων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) περί «νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 
τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση,αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τε-
λευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-
νητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγια-
λού και παραλίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 
3 έως 7α.

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 
705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5) Την υπ’ αρ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπ. 
Οικονομικών».

8) Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 (Α΄ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτι-
κής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο 
οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που πε-
ριήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κατα-
γράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/ 03-
08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενικούς 
Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

12) Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 (Α΄ 231) «περί οργα-
νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας».

13) Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094 περί «Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

14) Την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-18 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας- Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής 
γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε Μαγνησίας» (Δ΄ 382), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 315

3331

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.03 21:01:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3332 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021

όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. Μαγνη-
σίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» (Δ΄ 510).

15) Την από 24.02.2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλίας» 
αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας, για τον επανακαθορισμό προκαταρτικής οριο-
γραμμής αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμής παραλίας 
στη θέση “ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ”, Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. 
Μαγνησίας και Σποράδων, με την από 15-01-2021 ειση-
γητική τεχνική έκθεση της μηχανικού της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας.

16) Το από Ιανουάριο 2021 διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από 
δύο (2) πινακίδες, που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα 
Στάμου,Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊ-
σταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Μαρία 
Τραχανατζή και συνοδεύει τη Έκθεση της προαναφερό-
μενης Επιτροπής.

17) Το υπ’ αρ. 25121/12-04-2021 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 24.02.2021 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανα-
καθορισμό της προκαταρτικής οριογραμμής αιγιαλού 
και τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στη θέση 
“ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ”, Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων, καθώς και 
το από Ιανουάριο 2021 διάγραμμα επί υποβάθρου ορθο-
φωτοχάρτη, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από δύο (2) 
πινακίδες, που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Μαγνησίας και θεωρήθηκε στις 24.02.2021 από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας 
Μαρία Τραχανατζή.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει την προκαταρτική οριογραμμή αι-

γιαλού, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική
γραμμή Α1.Α2.Α3..........Α23.Α24.Α25 της οποίας οι κο-

ρυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

2. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2.Π3.Π4......... Π34.Π35.Π36 
παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη παρα-
λίας δεν εξαιρούνται.

Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι-
γιαλός.

Η παρούσα απόφαση Επανακαθορισμού της προκα-
ταρτικής οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμού της 
οριογραμμής παραλίας, με τα συνοδευτικά αυτής, θα 
δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οι-
κονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του 
ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και 
συγκεκριμένα στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΕΚΘΕΣΗ επιτροπής επανακαθορισμού 
της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού 
και καθορισμού της οριογραμμής παραλίας, 
σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 
και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 στη θέση 
«ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ» του Δήμου Νοτίου Πηλίου, 
της ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων.

Στον Βόλο σήμερα, 24 Φεβρουαρίου 2021 ημέρα Τε-
τάρτη η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλί-
ας - παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστη-
κε βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
“περί αιγιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις” και συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 2981/28982/27-02-2020 (ΑΔΑ: 
6Α2ΗΟΡ10-ΧΜΠ) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 110838/21-07-2020 
(ΑΔΑ: 6973ΟΡ10-ΣΥΣ) απόφαση του ιδίου, αποτελού-
μενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφος μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος,

3. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος,

4. ΖΑΡΑΖΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - Υπολιμενάρχης Βόλου, 
αναπληρωματικό μέλος, νόμιμο αναπληρωτή του τα-
κτικού μέλους Κωνσταντά Βασιλική, Λιμενάρχης Βόλου, 
ως μέλος,

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ο οποίος αν και προσκλήθηκε 
εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 12290ΕΞΕ2021/ 
21-02-2021 πρόσκληση της Προέδρου για να γνωμο-
δοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού οριστικο-
ποιημένης ΠΟΑ και καθορισμού γραμμής παραλίας στη 
θέση «ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ» του Δήμου Νοτίου Πηλίου, με 
ενδιαφερόμενο τον τότε Δήμο Σηπιάδος.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγια-

λού - παραλίας», της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α΄ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.  4281/2014 
(Α΄ 160) με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 
6 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τρο-
ποποιήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - 
παρ. 3) και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρο 11 - παρ. 4).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3333Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021

4. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής 

γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» (Δ΄ 382), 

όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. Μαγνη-

σίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» (Δ΄ 507).

5. Την από 15-01-2021 εισηγητική τεχνική έκθεση 

της μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 

Χατζηπλή Βασιλικής, με το διάγραμμα που τη συνοδεύει 

(δύο πινακίδες).

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Η υπογράφουσα, Βασιλική Χατζηπλή τοπογράφος μη-

χανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, αφού 

έλαβα υπόψη:

Α (ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΦΑΚΕΛΛΟΥ)

Α1. Την υπ’ αρ. 934/27-02-2008 αίτηση του ΔΗΜΟΥ 

ΣΗΠΙΑΔΟΣ, με την οποία αιτήθηκε τον καθορισμό των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση “ΧΟΝΔΡΗ 

ΑΜΜΟΣ” του Δήμου Σηπιάδος. Η αίτηση συνοδεύεται 

από τοπογραφικό διάγραμμα (σε δύο πινακίδες) του 

τοπογράφου μηχανικού Νικολάου Κατσή, σε κλίμακα 

1:500 στο οποίο απεικονίζεται το παραλιακό μέτωπο της 

εν λόγω περιοχής.

Α2. i) Την υπ’ αρ. 1214/11-05-2009 πρόσκληση του 

Προέδρου της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Πα-

ραλίας για σύγκληση των μελών της, με θέμα τον καθο-

ρισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

“ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ” του Δήμου Σηπιάδος.

ii)Την από 26-05-2009 έκθεση της Επιτροπής η οποία 

γνωμοδότησε σχετικά με το θέμα της σύγκλησής της, 

μετά από αυτοψία που διενεργήθηκε στην υπό εξέταση 

περιοχή.

Α3. Το υπ’ αρ. 99/15-01-2010 έγγραφο της υπηρεσία 

μας με το οποίο διαβιβάστηκαν (σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα τότε διαδικασία) στο ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 

(Γ.Ε.Ν.) η προαναφερόμενη έκθεση της Επιτροπής συ-

νοδευόμενη από τοπογραφικά διαγράμματα στα οποία 

απεικονίζονται οι προτεινόμενες από την Επιτροπή ορι-

ογραμμές αιγιαλού και παραλίας.

Α4. Το υπό στοιχεία Φ.544.5/594/10/27-08-2010 έγγρα-

φο του Γ.Ε.Ν. σύμφωνα με το οποίο το Γ.Ε.Ν. γνωμοδότη-

σε σχετικά με τις προτεινόμενες από την Επιτροπή θέσεις 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, λαμβάνοντας 

υπόψη την φωτοερμηνεία αεροφωτογραφιών φωτολη-

ψίας των ετών 1945, 1956, 1975 και 1984.

Η πρόταση του Γ.Ε.Ν. σημειώνεται στα συνημμένα στο 

έγγραφό του διαγράμματα με μαύρη συνεχή γραμμή.

Α5. Το από Οκτωβρίου 2010 τοπογραφικό διάγραμμα 

σε δύο πινακίδες του τοπογράφου μηχανικού Νικολάου 

Κατσή, σε κλίμακα 1:500 στο οποίο απεικονίζονται οι 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με την 

πρόταση του Γ.Ε.Ν.

Α6. Το υπ’ αρ. 2647/05-10-2011 έγγραφο της υπηρε-

σίας μας προς το ΓΕΕΘΑ, συνοδευόμενο από απόσπα-

σμα διαγράμματος ΓΥΣ σε κλίμακα 1:5.000, προκει-

μένου να γνωμοδοτήσει σχετικά και το υπό στοιχεία 

Φ.119/165808/18-01-2012 έγγραφο - απάντησή του.

Α7. Το υπ’ αρ. 1942/15-02-2012 έγγραφο του Δήμου 

Νοτίου Πηλίου με το οποίο αιτήθηκε την ακύρωση της 

διαδικασίας καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση Χονδρή Άμμος της ΔΕ Σηπιάδος του 

Δήμου Νοτίου Πηλίου.

Α8. Την από 29-01-2020 αίτηση της Κυριακής ΓΕΩΡ-

ΓΙΑΔΗ - ΣΤΕΦΑΝΙΔΗ (αριθμ. εισερχ. 7893/29-01-2020) με 

την οποία αιτείται τον καθορισμό παραλίας για το τμήμα 

με συντεταγμένες αρχής (Χ=432470, Υ=4331465) και 

τέλους (Χ=432455, Υ=4331390), το οποίο εμπεριέχεται 

στο τμήμα του παραλιακού μετώπου που απεικονίζεται 

στο διάγραμμα της παραγράφου Α1.

Α9. Την από 09-09-2020 αίτηση της τοπογράφου μη-

χανικού Γραμματής Μπακλατζή (αριθμ. εισερχ. 75518/ 

09-09-2020) με την οποία αιτήθηκε και χορηγήθηκαν 

από την υπηρεσία οι συντεταγμένες της οριογραμμής 

αιγιαλού (ΠΟΑ) για το τμήμα με συντεταγμένες αρ-

χής (Χ=432372, Υ=4331270) και τέλους (Χ=432349, 

Υ=4331224), το οποίο βρίσκεται σε απόσταση μικρότε-

ρη των διακοσίων (200) μέτρων από το δυτικό άκρο της 

υπό εξέταση περιοχής.

Α10. Την από 10-11-2020 αίτηση του τοπογράφου 

Μηχανικού Νικολάου Δογκάκη (αριθμ. εισερχ. 97948/ 

10-11-2020) με την οποία αιτείται τον καθορισμό πα-

ραλίας για το τμήμα που απεικονίζεται στο συνημμένο 

σε αυτή τοπογραφικό διάγραμμα με τα στοιχεία ΑΒ, με 

συντεταγμένες αρχής (Χ=432821.79, Υ=4331355.50) και 

τέλους (Χ=432816.11, Υ=4331375.20), το οποίο εμπεριέ-

χεται στο τμήμα του παραλιακού μετώπου που απεικο-

νίζεται στο διάγραμμα της παραγράφου Α1.

Β.

Β1. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκαταρ-

κτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» 

(Δ΄ 382), όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. 

Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» 

(Δ΄ 507).

Β2) Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, με 

το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 και με το άρθρο 62 του 

ν. 4403/2016.

Β3) Την ΠΟΛ. 1196/27-08-14 του Υπουργείου Οικονο-

μικών «Διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 

του ν. 4281/2014 (Α΄ 160).

Β4) Το υπό στοιχεία ΔΤΥ-Β΄ 0013909/ΕΞ2014/21-10-2014 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Διαβί-

βαση υποβάθρων για την χάραξη αιγιαλού».

Β5) Το από 27-04-2017 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-

δρομείου «Προσθήκη ΠΟΑ (DXF) στο ΨΥΔΗΠΕΕΚ».

Β6) Το υπό στοιχεία Δ.Δ.Π.0006711 ΕΞ 2016/19-04-2016 

«Τήρηση ψηφιακών δεδομένων μέσω του συστήματος 

Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.».

Β7) Το υπό στοιχεία ΔΤΥ 0006004 ΕΞ 2016/07-04-2016 

με θέμα: «Πληροφορίες/δεδομένα ενσωματωμένα στο 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3334 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021

Γ.
Γ1) Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του 
ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

Γ2) Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 23 του 
ν. 4607/2019 (Α΄ 65) σύμφωνα με το οποίο “Παραλία είναι 
η ζώνη της ξηράς η οποία προστίθεται στον αιγιαλό,...... 
το πλάτος της παραλίας καθορίζεται σε τουλάχιστον 
τριάντα (30) και μέχρι πενήντα (50) μέτρα από τη γραμ-
μή του αιγιαλού... Η Επιτροπή της παρ. 1 του άρθρου 3, 
δύναται να καθορίσει μικρότερο πλάτος παραλίας, μετά 
από αιτιολογημένη κρίση,.........”.

Γ3) Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001 σχετικά με τα στοιχεία που λαμβάνει υπό-
ψη της η επιτροπή για τη χάραξη της οριογραμμής του 
αιγιαλού και της παραλίας.

Γ4) Την υπ’ αρ. 13/2006 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σύμφωνα με την οποία “ Ως 
τεχνικά έργα..... νοούνται, όσα έχουν εκτελεσθεί υπό 
του Δημοσίου ή υπό των ιδιωτών με την άδεια και την 
επίβλεψη του Δημοσίου...... Επομένως στην έννοια των 
τεχνικών έργων του άρθρου 9 του ν. 2971/2001 δεν πε-
ριλαμβάνονται κτίσματα - οικοδομές.”

Γ5) Την υπό στοιχεία 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/
20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β΄ 595) σχετικά με τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη για τον κα-
θορισμό αιγιαλού και παραλίας (άρθρα 1, 2, 3, 4 και 5).

Σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 4 της προανα-
φερόμενης απόφασης “2. Για να ληφθεί υπόψη το τεχνικό 
έργο από την Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
θα πρέπει αυτό να είναι νόμιμο. Στην περίπτωση αυτή ο 
αιγιαλός χαράσσεται στη νέα διαμορφωμένη κατάσταση 
της ακτής.

3. Στη περίπτωση που το έργο είναι παράνομο, αυτό 
δεν λαμβάνεται υπόψη κατά τον καθορισμό του αιγιαλού 
και ο αιγιαλός καθορίζεται στο αρχικό φυσικό του όριο 
που είναι δυνατό να αναγνωριστεί ή που προκύπτει από 
άλλα στοιχεία.”

Δ.) Το υπ’ αρ. 49/15-01-2021 εσωτερικό πρωτόκολλο 
με το συνημμένο σε αυτό διάγραμμα (δύο πινακίδες) 
επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) και κα-
θορισμού οριογραμμής παραλίας στην περιοχή “ΧΟΝ-
ΔΡΗ ΑΜΜΟΣ” της τοπογράφου μηχανικού Μαργαρίτας 
Στάμου σε μορφή pdf, στο οποίο απεικονίζονται οι προ-
τεινόμενες οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας.

Παραθέτω τα παρακάτω:
Σχετικά με την προτεινόμενη οριογραμμή αιγιαλού.
Στο από Οκτωβρίου 2010 τοπογραφικό διάγραμμα 

του τοπογράφου μηχανικού Νικολάου Κατσή σε δύο πι-
νακίδες και σε κλίμακα 1:500, που προσκομίστηκε στην 
υπηρεσία μας, απεικονίζονται με σαφήνεια τα κτίσματα 
και οι κατασκευές στην υπό εξέταση περιοχή, το ανά-
γλυφο του εδάφους με την απεικόνιση υψομέτρων και 
υψομετρικών καμπυλών, η μορφολογία της ακτής με τον 
αντίστοιχο συμβολισμό και η γραμμή βλάστησης η οποία 
αποτελεί και το όριο του φυσικού αιγιαλού.

Σύμφωνα με την γνωμοδότηση της παραγράφου Γ4 
και την κοινή υπουργική απόφαση της παρ. Γ5, τα τεχνικά 
έργα και οι κατασκευές επηρεάζουν το κυματικό πεδίο 
και κατ’επέκταση την ανάβαση του κυματισμού. Συνε-
πώς οι κατασκευές οι οποίες απεικονίζονται στο προανα-
φερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα και για τις οποίες δεν 
υπάρχουν στοιχεία νομιμότητας στην υπηρεσία μας, δεν 
λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό του αιγιαλού 
και ο αιγιαλός καθορίζεται στο αρχικό φυσικό του όριο 
που είναι δυνατό να αναγνωριστεί ή που προκύπτει από 
άλλα στοιχεία.

- Δεδομένου ότι μεταξύ των προτεινόμενων κορυφών 
Α9.Α10.Α11 της οριογραμμής αιγιαλού υπάρχουν κα-
τασκευές, προτείνεται η οριογραμμή του αιγιαλού να 
ταυτίζεται με την πρόταση του Γ.Ε.Ν., όπως αυτή διατυ-
πώθηκε με το υπό στοιχεία Φ.544.5/594/10/27-08-2010 
έγγραφό του (παρ. Α4). Το Γ.Ε.Ν. γνωμοδότησε κατόπιν 
φωτοερμηνείας αεροφωτογραφιών φωτοληψίας των 
ετών 1945, 1956, 1975 και 1984 από τις οποίες προέκυ-
ψε η κατάσταση και κατά συνέπεια το φυσικό όριο του 
αιγιαλού πριν την κατασκευή των αποτυπωμένων στο 
διάγραμμα κατασκευών.

- Για το υπόλοιπο τμήμα της υπό εξέταση περιοχής 
προτείνεται επανακαθορισμός της ΠΟΑ ώστε σύμφωνα 
με την από 26-05-2009 έκθεση της Επιτροπής (παρ. Α2) 
και το από Οκτωβρίου 2010 τοπογραφικό διάγραμμα 
(παρ. Α5), η οριογραμμή του αιγιαλού να ακολουθεί το 
φυσικό όριο βλάστησης.

Σχετικά με την προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας.
Λαμβάνοντας υπόψη ότι:
α) Η υπό εξέταση περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου.
β) Με τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δεκα-

πέντε μέτρων ικανοποιείται ο σκοπός της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 23 του ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

γ) Την αίτηση της παραγράφου Α9 με την οποία χο-
ρηγήθηκαν από την υπηρεσία μας συντεταγμένες της 
οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) δυτικά της υπό εξέταση 
περιοχής.

Προτείνεται:
i) Η οριογραμμή της παραλίας για το τμήμα με κορυ-

φές Π1.Π2.Π3......Π11.Π12, παράλληλη της οριογραμμής 
αιγιαλού (ΠΟΑ) και σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε 
(15) μέτρα.

ii) Η οριογραμμή της παραλίας για το τμήμα με κο-
ρυφές Π12.Π13.Π14.......Π34.Π35.Π36 παράλληλη της 
προτεινόμενης οριογραμμής αιγιαλού και σε σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα.

Εισηγούμαστε
1. Τον επανακαθορισμό της Προκαταρκτικής Οριο-

γραμμής Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή A1.A2.A3.......A23.Α24.Α25 της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας με κίτρι-
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2.Π3.Π4......... Π34.
Π35.Π36 της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσι-
ανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστή-
ματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3335Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021

6. Το από μηνός Ιανουαρίου 2021 διάγραμμα επανακα-

θορισμού της προκαταρτικής οριογραμμής αιγιαλού και 

καθορισμού της οριογραμμής παραλίας, της τοπογρά-

φου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 

Μαργαρίτας Στάμου, σε κλίμακα 1:500, αποτελούμενο 

από δύο πινακίδες που θεωρήθηκε από την Προϊσταμέ-

νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχα-

νατζή, στις 24.02.2021, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή A1.A2.A3.......A23.

Α24.Α25 της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 

Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρι-

νη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2.Π3.Π4......... Π34.

Π35.Π36 παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε 

σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα, της οποίας οι 

κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-

ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).
Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη παρα-

λίας δεν εξαιρούνται.
Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός 

αιγιαλός.

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ
 ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΡΑΖΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3336 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3337Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3338 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3339Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3340 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3341Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3342 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3343Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3344 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Λάρισα, 13 Μαΐου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3346 Τεύχος Δ’ 315/02.06.2021

*04003150206210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


